Perfida magnanimi contudit arma iubæ:  
Dux mihi cæsar erat, sub quo meruisse tribu  
Glorior officiis præfuit ille meis: (nus:  
Hanc ego militia sedem, tu pace parasti:  
Inter bisquinos usus honore uiros (bre:  
Plura locuturi subito subducimur hym

**P**ENDula cœlestes libra mouebat aquas: libra in ortum ferebatur: cum Sol una cum Ariete ludis nondū perfectis: (ut autor inquit) tenderet ad occasum. vi. idus huius mēsis: quo tpe significatur tēpestas autore Collumella. pendulam autē libram dicit non quod occidat. Id enim fieri nullo modo potest ludis nondū absolutis & paulo ante Solis occasum: sed quod Pendulū est Libræ perpetuū epitheton. Quis. n. nesciat solū cum ariete in occasū tendēte nocte iam propinqua cū solem ipsū pars arietis antecedit librā necessario in ortū ferri? ANte tñ quā summa dies spectacula sistat Ensisfer orion æquore merius erit: Orion in cœlo ita formatus est ut ensē gerere uideat. Vnde illud est Lucani: Ensisferi nimium fulget latus orionis. Est autē huius signi tāta magnitudo: ut multis diebus oriatur & occidat. Quare (ut inquit Seruius) ei apud peritos est incerta tēpestas: dicit tñ occidere ex ortu Scorpionis a quo interemptus credit. Vnde consequens est: ut hoc tpe pene occidat cū solis occasu: quā magnā partem Arietis emēsus est. Is enī ubi oceano immerfus est trahit secū ut ita dixerim Taurū cuius occasu sine dubio & Scorpius oriat & orion occidat necesse est quod in cœlo ita locatus ē

ANT.  
FAN.  
Libra i ortum fert vi. id. apri.  
Libra pendula  
Orion ensifer occidit. vi. id. apri.

Pendula cœlestes libra mouebat aquas:

Ante tamē quā summa dies spectacula sistat:

Ensisfer orion æquore merius erit:

Proxima uicttricē cū romā inspexerit eos:

Et dederit phœbo stella fugata locum:

ut dextra ensē tenere & cū Tauro certare uideat: itaque Hesiodus Orionis occasu uerno: id est hoc tpe terram esse arandā docet. Ply. autor est in creta terremotu rupto monte inuentū esse corpus stans. xvi. cubitorum quod quidam fuisse Orionis tradiderunt. Sciendū Accium hoc signum iugulā appellasse teste Varrone. Alii iugulā stellam esse uolunt sic dictā a forma iuguladis quæ cæteris nutibus maior est. Cū romam inspexerit eos: Aurora eos dicit ut supra docuimus & a græcis ios teste Seruio. Nam eous est lucifer: ut Te matutinus flentē cōspexit eous & flentem paulo uidit post heperus idem. Est et eous adieciuum cuius prima syllaba modo p dicitur natura modo corripitur ob sequentē uocalem: Vel quoniā & los dicimus & eos. Sane. vi. idus huius mēsis Romani rē diuinam Cereri faciebāt cui & ludos circenses celebrabant: ut Cornelius tacitus autor est. Ea ut Diodorus scribit frumenti quod forte inter alias herbas nascebat ignotum cæteris usum prima inuenit ante Proserpinā a se genitā: qua rapta oīa frumenta incendisse dicit. Sed postea quæ Ioui reconciliata est in cuius odium frumenta incēderat fecam frumenti semen dedisse Triptolemo mandasseque: ut id mortalibus diuideret: ac monstraret seminādū modum. Eadē traditur leges dedisse quibus hoīes iuste uiuere assuescerent: unde & legifera dicta est & eius festa Tefmophoria uocant. Ante usum enim frumenti hoīes passim sine legibus uagabantur: quæ feritas eo inuēto sublata est: ut inquit Seruius postquā ex agroꝝ diuisione nata sunt iura. Hinc Ouidius ait alibi Prima ceres unco glebā dimouit aratro prima dedit fruges alimenta que mitia terris prima dedit leges. Aristoteles tñ sæpenuero cum in athenienses inueheretur dicebat eos frumenta & leges inuenisse. sed frumentis uti non legibus. Quod ideo diximus quia constat Cererem Siculā fuisse ut Solino placet: quibus negari nequeat haud lōge ab athenis fuisse Triptolemi patriam: ubi tēplum fuit cereris Eleusine: ut autor est Strabo: ubi (ut quidā tradunt) quod noctu sacra cereris fierent sacerdotes facibus discurrentes quos ab eaz gestatione Daduchos appellarent & cursu ppe Bacchico furentes deam colebant: a cuius sacris impij & scelerati uoce pconis sumouebantur. Romæ autē solis matronis licebat sacrum Cereris anniuersariū celebrare quod intermissum est propter cladē cannensem: cū nulla eo tpe matrona luctus experta foret. Lugentibus. n. ut inquit Lilius ad sacrum facere nō licebat: quod gratum erat: ut scribit Plut. si a læris hoībus celebraretur. Huius deæ festa: quoniā e græcia: translata fuissent græca sacra dicebantur autore Festo: Cuius ædes: ut ait Ply. ad Circum maximū fuit: quam Demophilus & Gorgafus palestæ laudatissimi atque pictores utroque genere artis suæ excoluerunt uersibus inscriptis græce quibus significarūt a dextra opera Dimophili esse a parte læua gorgasi. Meminisse autem debemus quod Seruius tradit Cererē deā esse rusticorum: cui Virg. in. i. geor. anniuersarium sacrum uerno tpe fieri præcipit: ut annua magnæ sacra refert cereri lætis operatus in herbis extremæ sub casu hyemis iam uere sereno. Sacrificabatur autē Cereri & premetio ut inquit Festus despicias quas primum messuissent & lacte melle: ac uino: ut Cui tu lacte fauos & miti dilue baccho: & porca fœcunda & grauida in sacrificio amburuali: Item ad. xii. calendas ianuarias: siue prægnante panibus ac mulso ut Macro. tradit. Cæterum in Cæteris nuptiis (autore Seruio) uinum adhiberi nefas erat: quæ ut idem inquit Horci nuptiæ dicebantur solebantque a pontificibus solēnitate maxima celebrari. In sacris autē mulso librari non ignorauit Virg. teste Macro. Vnde in georgicis miti Baccho inquit fauos dilue mitescere uinum dicens cum mulsum fieri cœperit. Sacerdotes cereris Baptæ dicebantur quod lauari eos oporteret dum initia rentur. Initia autem ut Varro scribit dicuntur cereris sacra. Ipsa autē Ceres ut eidē placet dicta est quod gerat fruges: uel a creando: ut Ser. scribit a qua Ceriti dicti sunt teste Nonio quasi cereris ira uexati.

Orionis magnitudo.  
Iugula  
Eos a græcis ios dicit.  
Eous

Cereris eleusine templum  
Cereris sacrum nō fiebat a lugētibꝫ

Initia Ceres unde dicta Ceriti  
PAV.  
MAR.

**L**IBRA pendula: pendens quæ iam in occasu erat. Mouebat cœlestes aquas: ierebat pluuias. EGimus superius de occasu libræ: non exigit hic locus: ut ea repetamus: quæ iam dicta sunt: Sed illud dixisse satis sit librā in occasu pluuias plerūque inferre: nunc quoque in ipso occasu pmitur: ideo mouet aquas. Tamen antequā summa dies: antequā ultima pars diei. Sistat spectacula: quasi finem imponat ludis. Orion ensifer: ferens ensē. Nam armatus cum gladio figuratur. ERit merius æquore: iam occiderit: sic designat ipsius Orionis occasum: quod quidē sydus procellosum est. Ply. tamen occidere inquit gladium eius idibus nouē sic magna esset differentia in occasu. Nos autem in sequenti libro: quæ ad eum pertinent latius referemus. PROxima uicttricem. v. idus apri. hoc est nono die mēsis: ludi fiunt ad honorem cereris in circo maximo: primum tamen fiunt ecuria. Ad ludos autem cum pompa itur: ferunturque deorum imagines magna reuerentiā & frequentia populi: habeturque is cereri honor: quod ab ea reperto frumento: & conficiendi panis usu siluestrem uictum delicatiori cibo mutarit. Decetere plura diximus in. i. lib. Hoc quoque in loco plura referentur: præsertim quæ ad Proserpinā raptū: & errores

ipsum spectant. **PROxima:** eodē seqns aurora. nam eodē aurora est. Cum inspexit romam uictricē: hoc est cū sequens dies effluerit. & Romam orbis uictricem radus illustratis. **ET** stella tugata dederit locum phœbo: quasi stellæ erunt ab aspectu nostro fugatæ. nam uincuntur a maiore lumine.

**ANT  
FAN.**

**CIRCUS** erit pompa celebris numeroq; deorū Cereri (ut diximus teste Tacito) Romani circenses ludos celebrabant in quorum pompa deorum imagines uehebantur. Vnde illud est Macrobi. Vehitur enim simulachrum dei Heliopolitani ferculo ueluti uehunt in pompa ludorum circensium deorum simulachra. Et illud: euenissetq; ut circensium die puer de coenaculo pompam superne despiceret & matri referret quo ordine secreta sacrorum in arca silenti composita uidisset. Tranquillus in Augusto die Circensium proximo soleni pompam simulachrum dei detraxit. Ferebatur autem ea pompa circum metas teste Varrone: qui ait Circum maximū dictum: quod circū spectaculis ædificatus ubi ludi sūt: & quod ibi circum metas fertur pompa & equi currūt. Eum circum apud quem ut diximus ædes Cereris fuit. **Ply.** scribit a Cæsare dictatore ut supra docuimus in secundo huius operis libro extructum fuisse longitudine stadiorum trium ac latitudine unius: sed cū ædificiis iugerum quaternum ad sedem ducentorum. xl. miliū. **Cōstat** tamen autore L. uio eius Circi locum ante a Tarquinio prius esse designatum: ac diuisa loca patribus: equitibusq; ubi spectacula sibi quisq; faceret. Sciendum uehiculum quo deorum exuuiæ (ut ait Festus) ludis Circensibus in Circum ad Puluinar uehebantur thenfam appellari quæ erat argentea: ut idem autor docet: dicta a re diuina autore Seruio. **PRIMA** palma: Celebrabantur primum equiria: deinde cereris ludi. **SONTE** deæ munus promeritumq; patet. **TALE** est cereris meritum: ut non facile detur melius aliquid inueniri cum in inuenio Cereris sita sit non uiuendi tantum: sed bene atq; honeste uiuendi ratio: quorum alterum frumenta præstant alterum leges. **PANIS** erant primis uirides mortalibus herbæ: Diodorus. Eodemq; modo & homines a principio genitos dicunt in agris pastum quærentes siluestri & incondita uita uixisse quibus herbæ & arborum fructus uitro uisum præberent. **GRAMEN:** Herbæ speciem hic accipimus omnibus notā. **BENE** erat iam glande reperta: glandis farina spissatur in panis usum autore Plynio. **MAGNIFICAS** opes: si ad herbas non ad frumenta referantur.

**Pōpa cir  
cēsis cū  
metas fe  
rebatur.  
Circ<sup>o</sup> ma  
ximus**

**Thenfa**

**PAV.  
MAR.**

**CIRCUS:** maximus. s. quem Tarquinius prius extruxit inter Auentinum & Palatiū. **ERIT** celebris pompa nam cum pompa frequentatus. Pompa enim est ipse ordo procedentium in supplicatione. Vnde nunc a nostris processio dicitur: & pompam quoq; funebrem dicimus. **ET** numero deorum: quasi multis deorum imaginibus: quæ ordine quoq; suo referuntur. **ET** prima palma: prima uictoria in ipso circo. Petetur equis uentosis: pernicibus instar uentorum. Primo enim loco erit equorum cursus. **HINC:** post equiria. **LUDI** cereris: qui exhibentur ad honorem cereris. **NON** est opus indice causæ: demonstratore originis horum ludorū: quia non est petere a numinibus rationem: cum per se pateat. **MVNUS** deæ: cereris. **ET** promeritum: quasi quod ipsa de genere humano promerita sit. **PATET** sponte: per se & ratione sui ipsius manifestum est. **VIRES** herbæ erant panis primis mortalibus: ut referat merita cereris splendoris tibi inuentricis: hoc inquit primi mortales loco panis: qui nondum traditus erat uescebantur uirentibus herbis. **QVAS** herbas dabat tellus nullo sollicitante: nullo terram ipsam colente. Sua enim sponte procreabat herbas. **ET** modo carpebant ipsi mortales. **GRAMEN** uiuax. uirens: q; tam cito nō arefcit. **DE** cespite: de terra herbida. **NVNC** epulæ: mortalium. **ERAT** cacumen tenera frondes: summitas illa tenellarum frondium: quæ quia tenellior: & ad esum quoq; facilior est. **POST** modo glans nata est: ab initio uesci cœpere tenellis: & tum pullulantibus frondibus: postea natæ sunt ipsæ glandes: & hic cœpit esse præciosior cibus. **BENE** erat: hominibus. s. **IAM** reperta glande: quoniam plures erant glandes: & glandiferæ arbores ipsi herbis. Vnde & Ply. inquit. Proximum erat narrare glandiferas quoq; quæ primæ uictum mortalium aluerūt. Nutrices inopis ac fere fortis &c. Et paulo post. **GLADE** opes nunc quoq; multarum gentium constat: nec non & inopia frugum arefactis emolitur farina: spissaturq; in panis usum: & reliqua. **ET** dura quercus: quæ prima est glandiferarum arborum. **HABEBAT** opes magnificas: propter splendidiorem cibum ex glandibus quam ex herbis. **PRIMA** ce. uo. ho. ad met. ali. cum uocasset hominem ad utiliore præstantioreq; cibum. **MUTAUIT** glans. ci. ul. hoc est pane. Tradito n. usu panis glandes reiectæ sunt. **ILLA** coe. tau. præ. col. iu. prima ceres domare boues & ad iugum ligare docuit. Sed qui prius docuerit: in primo diximus. **TUNC** pri. hu. eru. terra profcissa & euerfa. **UIDET** soles: nam quæ prius euerfa non fuerat: cum nulla esset ratio colendorum agrorum: tum primum effossa soli patuit. **AES** erat in præcio: cœperat iam esse in præcio: cum esset opus ferreis instrumentis ad procidendam terram. **IAM** massa Calybis: ipse in fabricatus calybs ita appellatus a calybus populis ad dextram Euxini: primis ipsius generis aris repletoribus. **PLACEBAT:** ad formanda. s. rustica instrumenta.

¶ Perpetuo debuit illa tegine inde fierent arma bellica quibus agriculturā impedī & hoies pereūt. Perpetuūq; du. Augustū qui auctor est pacis cuius ceres alūna est. Honorē sacrificiū e mola: ea enī est quā per farra & micam salientem significat. VNctas ac. tæ. Pice uel cæra & similibus ut facile ardeant. Vult autē accēdi tædas ga earum ope ceres raptā proserpinā quæfisse dicit: ut Illic accēdit geminas pro lapade pinus. Hinc cerens facris nunc quoq; tæda datur. Hæc ob causam ceres dea tædifera dicitur: ut & ptædifera mystica sacra dea. Bos aret: nō uult bouē maētari cereri: cuius opa mortales picipiunt eius deæ munera. Plura re. multa quidē audies

ANT.  
FAN.

Hei heu qui perpetuo debuit illa tegi:  
Pace ceres lata est, & uos orate coloni.  
Perpetuam pacem pacificumq; duce:  
Farra deæ micæq; licet salientis honorem:  
Detis, & in ueteres thurea grana focos:  
Et si thura aberunt, unctas accendite tædas  
Parua bonæ cereri, sint modo cæra placēt:  
A boue succincti cultros remouete ministri  
Bos aret, ignauum sacrificate suem.  
Apta iugo ceruix (non est ferienda securi  
Viuat, & in dura sæpe laboret humo:  
Exigit ipse locus raptus ut uirginis edam  
Plura recognosces, pauca docendus eris:  
Terra tribus scopulis uastū pcurrit in æquor  
Trinacris a positu nomen adepta loci:

& recognosces quæ nosti: doceberis q̄ nosti. TERra tri. sco. ua. pro. in æquor Tri. Sicilia quæ & Sicania dicitur Trinacriæ quoq; noīe a multis appellat aut triguatra a triagula specie ut inq̄ Ply. cuius in sulæ quot anguli sunt tonidē pmōtoria ad extremū efficiūt: quoq; Pachynus ad orientē uergit: ut auctor est Strabo. Pelorus in Italiā. tertiū uero quod lilibeum uocant in libiā extētum simul & hibernū p̄spectat occasum. Sed trinacria ut idē geographus docet nomē est primis sæculis usurpatum nā postea hæc insula trāstato in cōsonatiōre uocem uocabulo Trinachris appellata est. Siciliā uero dictam uolūt ab Italis quos siculos appellarūt. Sed sunt quæ uelint Sicanos Hispaniæ populos in Italiā uenisse duce Sicelo: qui inde pulsi in solam uicinam Italiæ tenuerunt. Vnde ab ipsis Sicaniam: ab eorum duce putarunt Siciliam nominatam.

Trinacria *al. quā*

Pachynus  
Pelorus  
Lilibeum  
Sicilia  
Sicania  
Siciliæ  
Fertilitas

agricolæ. ORate: p̄cibus a diis poscite. PACē p̄pe. q̄ p̄petua & sine intermissiōe sit. ET p̄petuū du. optate perpetuā uitā Tyberio q̄ pacē p̄stat. FARra licet: ceres nō exigit opulētū sacrificiū sed farre & sale cōtēta ē: & thure succēsis & tædis. Licet detis: offeratis deæ cereri. FARra: q̄ quo eēt i p̄tio i p̄rio & secūdo diximus. ET honorē micæ salientis: hoc ē micæ salis: nā igne salies edit crepiū. offeratis igif mola: q̄ erat ex sale: & farre molito. ET grana thu. grana thuris adolēda. IN ueteres fo. in ueteres aras. Sed si thura aberint: cum hēri thus nō poterit. ACCēdite tædas un. q̄ pinguedine prius pungi dnt: ut uehementius accēdant. In ludis. n. cereris tædæ accēdē ferunt: quod raptā filiā accēda face q̄sierit. PARua munera. f. PLacēt bonæ ce. ga modico cōtēta est. SInt mō ca. ea q̄ offerunt: q̄si mō pia & casta mēte offerant: ut in. i. lib. diximus. Mēs humilis: mēs casta placet Castā accipe mētē. A Boue luc. admonet: ne bos imolef. Nā capitale erat apud ueteres bouē maētare: quē ut Ply. inq̄t lociū laboris: atq; agriculturæ hēmus ut in p̄rio quoq; dictū. O Mistri sue uos q̄ succincta ueste sacramistratis. Qui mos succingēdi a gabinis emanauit. Nā gabini cū sacrificarēt: uestes succinxere: ut expeditores eēt ad īsequēdos lupos: qui hostias fugabāt. Et ite: cū nūciatū eēt affore p̄dones: succincti accurrerūt. Quare cōstituire ut deiceps succincti sacrificarēt: & idē ē: q̄ Luca. inquit. Turba minot ritu sequif succincta gabino. Remouere cul. a boue: nolite bouē imolare: & ab eo remouete gladios. A Ret bos: arate: & p̄scindite terrā boue. SACrificate ig. suē: imolate porcū ignauū: & inutilē: & inertē. quia neq; lana: ut oues: neq; ferendo onere: ut equi: muli: asini: camelis: neq; arādo: ut boues uiuāt. Sed imolat cereri quod semina eruerit: ut in p̄rio diximus. CERuix: bouis. s. apta. IVgo: ferēdo. NON ē fe. cedēda. SECuri: quia bouē ferire nō debemus. VIuat: bos.